
Tryggande av pensionsutfästelser 
Av docenten Dag Helmers 

Såsom tidigare redovisats i denna tid- punkter och vissa regler med närmast ar­
skrift avlämnade pensionsstiftelseutred- betsmarknadspolitisk motivering som ut­
ningen sitt slutbetänkande år 1965 (Pen- redningen föreslagit har utgått. Utred­
sionsstiftelser II, SOU 1965: 41). Efter ningens önskemål var att pensionsutfäs­
ett omfattande remissförfarande, överbe- telser skulle bli föremål för förhandlingar 
arbetning inom justitiedepartementet och i större omfattning än tidigare. Så har bli­
lagrådsgranskning framlades förslag till vit fallet utan något tryck från lagstifta­
ändrad civillagstiftning i proposition nr 83 rens sida, varför det är väl motiverat att 
till årets riksdag. I följdproposition nr 84 förenkla lagstiftningen på sätt nu skett. 
föreslogs ändringar i kommunalskattela- Något:! skyldighet att göra avsättning 
gen m. fl. skatteförfattningar. Vårriksda- för att trygga givna pensionslöften före­
gen behandlade propositionerna och god- skrives icke. Sådan skyldighet föreligger 
kände de framlagda förslagen. Den nya emellertid enligt flera avtal på arbets-

.. lagstiftningen träder i kraft den 1 mars marl$:naden. Det första av dessa var den 
l~d inkomsttaxering gällei--såhi!"icla s. k. ITP-planen. Uppmärksammas bör 
den nya lagstiftningen först vid 1969 års dock att de nya reglerna om tillgodoseen­
taxering. de av pensionsberättigads intressen vid 

1961 års lagstiftning om pensionsstiftel- upphörande eller överlåtelse av närings­
ser och 1937 års lag om aktiebolags pen- verksamhet är tvingande. Dessa nya reg­
sions- och andra personalstiftelser ersätts ler är sålunda icke beroende av om avsätt­
med lag om tryggande av pensionsutfäs- ning skett. 
telse m. m. Samtidigt har vidtagits änd- Enligt tryggandelagen kar:J~ep§ionsut­
ringar i en serie civilrättsliga lagar : han-i fästelse tryggas genom antingen en sär­
delsbalken, konkurslagen, utsökningslagen, skild redovisnmg av pensionsskuld eller 
bokföringslagen, 1929 års lag om tillsy2. avsättning av realbllgångar hit pensio,lls­
över stiftelser, lagarna om aktiebolag, för- stiftelse. End~st oantastbara pensionslöf­
säkringsrörelse, bankrörelse, sparbanker, ten "kll:h tryggas på detta sätt. Detta inne­
ekonomiska föreningar och jordbrukskas- bär att endast antastbara löften, givna före 
serörelsen. Flertalet av dessa ändringar utgången av år 1966 tryggas genom lag­
utgör följdändringar av den nya tryggan- stiftningen. Eftersom skattelagstiftningen 
delagen. I det följande kommer därför anpassats till de nya civilrättsliga reglerna, 
redogörelsen att koncentreras till innehål- erhålles icke avdrag för kapitalvärdet av 
let i sistnämnda lag. antastbara löften, givna fr. o. m. ingången 

Tryggandelagen 
Tryggandelagen är i jämförelse med ut­

redningens förslag förenklad på åtskilliga 
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av år 1967. 
Reglerna för beräkning av kapitalvär­

det av intjänad pension överensstämmer 
med nu gällande. En legal definition har 
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införts av begreppet "allmän pensions- vida inte löftena tryggas genom pensions-
plan", varmed förstås allmänna grunder stiftelses tillgångar. Det bör uppmärksam-
för pens10nering vilka -skall innehållareg-= mas att löften enligt allmän pensionsplan 
ler-öifiTfyggande genom kreditförsäkrmg';-- endast i undantagsfall kommer att tryggas 
avsättning" till' pensioiisst:If~J_s~~!..kLan::__ av pensionsstiftelse. 
nan likvärdig anordnl?"g.l?lanen skall vara De skatterättsliga konsekvenserna av L 1 / 
godkänd av huvudorganisationen på ar- redovisning av pensionsskuld ar följande. 

~ betstagarsidan. I e_!! normal~~ll, där ett aktiebolag redo-
} j Rätt att redovisa pensionsskuld i ba- visar kapitäfvärdet av alla sina perisions­

lansräkningen under rubriken "A ~satt till utfästelser under posten "Ay:5att till pen­
pensioner" tillkommer varje arbetsgivare sion", får bolaget avdrag:.föt..aviiiättuingar. 
för ~ad han åtagit sig e'imgt allman pen- upp till belopp motsvarande pensionsre­
sionspläi-i. bet må nämnas, att några en- serven. Finnes.elter-uppstår öve;si~:"Ött-på 
skilcla firmor erhållit kreditförsäkring i sl<uiälrontot skall detta avtappas på visst 
F"Orsäkringsbolaget Pensionsgaranti för sätt. ÖY<;:rskottet, i lagstiftningen kallat 
löften enligt ITP-planen. Dessa firmor "disi2onibla pensi~nsmedel", skall årligen 
kan sålunda redovisa denna pensionsskuld minskas med belopp motsvarande verk- :/ 
i bokföringen utan att bilda någon stiftelse. s!_älld avsättning tiH pensionsstiftelse samt 
I jämförelse med nu gällande rätt innebär e~iigspr:~~ie - ffu:-pensionsförsäkring. 
detta en utvidgning, eftersom företag av Därutöver skall återföring till beskattning 
denna typ idag icke äger göra avsättning ske med en ti~gcl~l __ av di~ponib.l_a n~~<:le]._ 
till pensionsstiftelse med revers. vi~ E~½_ens½._~p~~i:etsj.!_l-gån&_A vtappnings-

'2--/ _i\ktiebolag:_gch därmed jämställda juri- regeln har fått den utformning som för­
diska personer äger skuldf§.i:a jämväl and- ordats av Näringslivets skattedelegation. 
ra pensionsutfästelser. Beträffande huvud- Redan här må anmärkas, att nu gällande 
aktieägare saknas dock denna rätt. Skuld- avtappningsregel skall tillämpas sista 
redov1sn111g kan salunda endast ske för gången vid 1968 års taxering. Omlägg-
utfästelser till sådan anställd enligt allmän ningen till det nya kontosystemet sker un-
pensionsplan. Begreppet "huvudaktieäga- <ler 1968 och för att förenkla övergången 
re" har klart definerats och avser liksom föreskrives att någon avtappning enligt de 
hittills endast delägare i familjebolag. La- nya reglerna ej behöver ske förrän vid 
gen stadgar: "Till grund för bedömandet 1970 års taxering. 
huruvida en person har bestämmande in-
flytande lägges hans eget san:1~_p<1_!J._ilJ.9_r_:_ . . 
äldrars, far- och morföräldrars, makes, Pens1onssbftelser 
avkomlings och avkomlings makes sam­
lade innehav av aktier och andelar." 

/ Med arl:ietsgivares pensionsreserv för-
stås hans skuld för åtagande en~ allmän _ 
pensionsplan och för ann~i~tjänad pen­
sion för vilken skuldredovisning kan ske. 
Reserveringen får liksom nu icke minskas 
under arbetsgivarens pensionsreserv, så-

Enligt den nya lagen får en pensions­
stiftelse endast ha till ändamål att trygga 
pensioner~ Idag· förekommer pens10ns­
stifteisei.="' med biändamål av olika slag. 
Den nya lagstiftningen kräver en renod­
ling av pensionsstiftelserna och för denna 
proceou·r-flnnes särskilda regler i över­
gångsbestämmelserna. 
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Pensionsstiftelserna kan i princip trygga 
alla slag av pensioner. Utfästelse enligt 
allmän pensionsplan tryggas emellertid ej 
av stiftelse, såvida detta icke uttryckligen 
angivits. Vidare gäller den begränsningen 
att stiftelsen icke får trygga högre pen-

-siOn at liuvtidaktieii:ga:re· än~-iitl--suifiKan 

;nses sed:7~::Ji_g! .. Jör arbetsJafu:.:_~,!a 
motsvarande uppgifter. 

Perisiorisstiftelse skall fortsättningsvis 
vara realstiftelse, vilket innebär att stif­
telse icke tar mottaga reverser från ar­
betsgivaren. Återlånerätt föreligger under 
vissa omständigheter. Med tillsynsmyn­
dighets godkännande kan stiftelse äga ak­
tier i arbetsgivarbolaget. 

Alla pensionsstiftelser är s. k. pantstif­
telser. Arbetsgivaren äger gottgöra sig ur 
stiftelsens överskott för utbetald pension 
m. m., engångsunderstöd av visst slag 
samt för vad han avsatt på skuldkonto en­
ligt allmän pensionsplan. Gottgörelse kan 
ske enligt bokföringsmässiga grunder. 

För pensionsstiftelse skall finnas en sty­
relse med lika många ledamöter från ar­
betsgivaren som från arbetstagarna. Tryg­
gar stiftelsen huvudaktieägares pension 
utser länsstyrelsen ordförande. 

Särskilda regler har tillkommit beträf­
fande likvidation av pensionsstiftelser. 

Skattereglerna anknyter till de civil­
rättsliga bestämmelserna om pensionsstif­
telse:i:.., Avdrag erhålles sålunda för avsätt­
ning av~äfm~<::IeLsä att suffelsens förmö­
genhet uppbringas till pensionsreserven. 
Finnes både pensionskonto och stiftelse 
och tryggar stiftelsen även pensionslöften 
som kan kontoforas, beräknas på sätt nu 
sker en gemensam pensionsreserv. Några 
avtappningsregler finns ej beträffande 
p~nsionsstiftelses--i:0erskott. Ta.'gsfiftar·eri 

to~tsätt~r nämligen,-äiTaroetsgivaren ut­
nyttjar sin rätt till gottgörelse. Detta an-
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tagande är berättigat, eftersom gottgörel­
sen innebär att arbetsgivaren tillföres real­
medel. Pensionsstiftelse kan bli skatt­
skyldig under de förutsättningar som an­
ges i p. 8 av anvisningarna till 53 § KL. 
Beskattning kan givetvis endast förekom­
ma om stiftelsen har överskott. 

Avdrag för avsättning till pensionskonto 
eller till pensionsstiftelse kan ske i för­
värvskällorna jordbruksfastighet. annan 
fastighet och rörelse. 

Upphörande och överlåtelse uv 
näringsverksamhet 

Upphör en arbetsgivare med sin verk­
samhet utan att lämnade pensionsutfästel­
ser övertagas av annan, är han skyldig att 
inköpa pensionsförsäkring. I samband med 
upphörandet likvideras även befintlig stif­
telse. För kreditförsäkrade pensionslöften 
föreligger icke skyldighet att inköpa pen­
sionsförsäkring. 

Vid överlåtelse av rörelse eller annan 
näringsverksamhet kan efterträdaren över­
taga pensionsansvaret. Pensionsstiftelse 
kan även överföras. Skatterättsligt inne­
bär ett sådant övertagande av pensionsut­
fästelser att efterträdaren åtnjuter av­
dragsrätt för att trygga även vad som in­
tjänats under anställning hos företrädaren. 

Såsom angivits i inledningen gäller 
dessa civilrättsliga regler oavsett om 
skuldfäring eller pensionsstiftelse finnes. 

Personalstiftelse 

Personalstiftelse enligt den nya lagen 
skall främja sådan välfärd åt anställda 
som ej avser pension, lön m. m. Även des­
sa stiftelser skall vara realstiftelser. Per­
sonalstiftelser får ej utlåna medel till ar­
betsgivaren. Arbetsgivaren äger gottgöra 
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sig ur stiftelsen för vad han utgivit för 
stiftelsens ändamål. Särskild styrelse med 
lika antal representantion i styrelsen för 
arbetsgivaren och för de anställda före­
skrives. Någon ytterligare begränsning 
för avsättning stadgas ej. 

För personalstiftelser liksom för pen­
sionsstiftelser utgör länsstyrelse tillsyns­
myndighet. 

Övergången till det nya systemet 

Under år 1968 skall pensionsstiftelse 
inom ramen för den nya lagstiftningen 
omläggas till ett pensionskonto till den del 
stiftelsens tillgångar utgöres av en av ar­
betsgivaren utfärdad revers utan säkerhet. 

Till den del befintlig pensionsstiftelses 
förmögenhet består av realtillgångar, var­
till hänföres jämväl fordran mot arbets­
givaren med säkerhet, utgör den en pen­
sionsstiftelse i den nya lagens mening. 
Har pensionsstiftelse idag ett biändamål, 
skall uppdelning av stiftelsen ske enligt 
särskilda regler. Härutöver finnes en 
mängd övergångsbestämmelser av detalj­
karaktär. 

Ändring i förmånsrättsordningen 

Nuvarande förmånsrätt enligt HB 17: 4 
kvarstår. En ny förmånsrätt för pensions­
fordran har införts i HB 17: 6 a. Denna 
förmånsrätt tillkommer endast arbetsta­
gare födda 1907 eller tidigare och omfat­
tar högst ett årligt pensionsbelopp mot­
svarande ett basbelopp enligt lagen om all­
män försäkring. Med denna nya förmåns­
rätt, som ligger före fastighetsinteckning, 
vill lagstiftaren trygga privata pensioner 
till personer som icke erhåller full ATP. 
Det förmånsberättigade beloppet skall i 
förekommande fall minskas med vad ar­
betstagaren äger uppbära enligt allmän 
pensionsplan eller enligt pensionsförsäk­
ring tecknad i samband med tjänst. 

Nuvarande förmånsrätt enligt HB 17: 
11 för pensionslöften tryggade av s. k. 
bundna stiftelser utgår. Särskilda över­
gångsbestämmelser kan dock förväntas bli 
föreslagna i en särskild proposition till 
riksdagen. 

Av övriga ändringar i civillagarna må 
här endast nämnas att disponibla pen­
sionsmedel icke föranleder skyldighet att 
avsätta till skuldregleringsfond. 
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